F.No. A-32012/2/2015-Ad.IIB
Government of India 3 (MAY 2017
Ministry of Finance
Department of Revenue 62337
Central Board of Excise & Customer 7.

New Delhi, the 1st May, 2017

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Filling up of one post of Director (RL), Group 'A' Gazetted in the pay scale PB-4 (Rs. 37400 - 67000/-; Grade Pay Rs. 10,000/-) in Central Revenues Control Laboratory under Department of Revenue on deputation basis.

31-9-17

The undersigned is directed to say that one post of Director in the pay scale of PB-4 Rs. 37400 - 67000/-; Grade Pay Rs. 10,000/-) (pre-revised Rs.18400-500-22400) in the Central Revenues Control Laboratory under the Department of Revenue is required to be filled up by deputation (including short-term contract) from amongst the officers possessing the qualification and experience as indicated in Annexure – I.

DAA

2. The pay of the officers selected for the post will be fixed in terms of the instructions contained in the Department of Personnel and Training's O.M. NO. 2/12/87- Estt. (Pay) dated 29th April, 1998.

3. All the Ministries / Departments of the Government of India are requested to circulate the post amongst the officers working under their charges. The applications in the enclosed proforma (Curriculum Vitae) along with complete and up-to-date confidential reports of the applicants, who could be spared in the event of their selection, may be sent so as to reach Shri A. K. Qasim, Director (Ad.IIA&B), Department of Revenue, Ministry of Finance, Room No.274-A, North Block, New Delhi, within 60 days from the date of publication in the Employment News.

- 4. The Curriculum Vitae (CV) duly supported by documents will be assessed by the Selection Committee while selecting candidates for appointment to post on deputation/absorption basis.
- 5. While forwarding the application, it may please be certified that the particulars furnished by the applicant are correct and that no disciplinary case is pending or contemplated against the officer concerned.
- 6. The applications received after the last date or without the confidential reports or otherwise found incomplete will not be considered.

62337

Contd/...

It should be made clear to the candidates that if, after selection, they are offered appointment, they will not be allowed to withdraw their names and they will be required to report for duty at a short notice.

(B. K. Manthan) Under Secretary to the Govt. of India

Encl: As above.

To

- 1. All Ministries/Departments of the Government of India.

 (The concerned Ministries/ Departments are also requested to circulate these posts to Public Undertakings/ Universities/ Research Institute/ Government/ Autonomous Organizations under their administrative control.)
- 2. Chief Secretaries of all State Governments and Union Territories. It is requested that the post may be circulated and particulars of willing candidates sent by due date.
- 3. The Director, DAVP, Ministry of Information and Broadcasting, Soochna Bhawan, Phase V. CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003 (for publishing the same in the Employment News).
- 4. All Officers/ Sections in the Department of Revenue.
- 5. The Commissioner (Logistics)/ Director (RL). CRCL, 'A' Wing, Lok Nayak Bhawan, Khan Market, New Delhi.
- 6. Ad.I Section.

(B. K. Manthan) Under Secretary to the Govt. of India

ANNEXURE-I

1. Designation of the post

2. Pay Scale

3. Eligibility Condition:

Director

Rs. 37400 - 67000/-; Grade Pay Rs. 10,000/-(pre- revised Rs. 18400-500-22400/-)

Deputation (including short-term contract):

Officers under the Central/State Governments/Union Territories/Universities/ Recognised Research Institutions/Public Sector Undertakings/ Semi-government/Autonomous Organizations:

(a) (i) Holding analogous post on regular basis in the parent cadre/ department; or

(ii) With eight years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in the pay scale of PB-3 Rs. 15600 – 39100; Grade Pay Rs. 7600/- (pre-revised Rs 12,000-375-16,500) or equivalent in the parent cadre/department; and

(b) Possessing the following educational qualifications and experience:

Essential:

(i) Master's Degree in Chemistry from a recognized University or equivalent;

(ii) Twelve years' experience in Chemical Analysis of different commodities/ Research in Analytical/ Organic/ Inorganic Chemistry.

Desirable:

Training/experience in Spectroscopic and Chromatographic methods of analysis.

The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion will not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion. Period of deputation (including short-term contract) including period of deputation (including short-term contract) in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other Organization/Department of the Central Government shall ordinarily not to exceed five years. The maximum age limit for appointment by deputation (including short-term contract) shall be not exceeding 56 years as on the closing date of the receipt of applications.

ANNEXURE A

CURRICULUM VITAE PROFORMA

- 1. Name and Address (in Block Letters)
- 2. Date of Birth (in Christian era)
- 3. Date of retirement under Central/State Government Rules
- 4. Educational Qualifications
- 5. Whether Educational and other qualifications required for the post are satisfied. (If any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the Rules, state the authority for the same)

18/	Qualificatio Experience	Qualifications/ Experience
by	And the same of th	required
	me officel	(1)
		(2)
		(3)
		(1)
bу	possessed the officer	(2)

Essential (1)
(2)
(3)
Desired (1)
(6. Please State clearly whether in

the light of entries made by you above, you meet the

requirement of the post

7. Details of Employment, in chronological order. Enclose a separate sheet duly authenticated by your signature, if the space below is insufficient

Office/ Institution	Post held	From	То	Scale of Pay and Basic	Nature of duties (in
			·	Pay	detail)

- Nature of present employment i.e. Ad-hoc or Temporary or Quasi-Permanent or Permanent
- In case the present employment is held on deputation/contract basis, please state
 - a) The date of initial appointment
 - b) Period of appointment on deputation/contract
 - c) Name of the parent office/ organization to which you belong
- 10. Additional details about present employment

Please state whether working under (indicate the name of your employer against the relevant column)

a) Central Govt.

- b) State Govt.
- c) Autonomous Organisation
- d) Government Undertaking
- e) Universities
- f) Others
- 11. Please state whether you are working in the same Department and are in the feeder grade or feeder to feeder grade
- 12. Are you in Revised Scale of Pay? If yes, give the date from which the revision took place and also indicate the pre-revised scale
- 13. Total emoluments per month now drawn
- 14. Additional information, if any, which you would like to mention in support of your suitability for the post.
 (This among other things may
 - (This among other things may provide information with regard to (i) additional academic qualifications (ii) professional training and (iii) work experience over and above prescribed in the Vacancy Circular/Advertisement) (Note: Enclose a separate sheet, if the space is insufficient).
- 15. Please state whether you are

applying for deputation (ISTC)/Absorption/Re-employment Basis. (Officers under Central/State Governments are only eligible for "Absorption". Candidates of non-Government Organisations are eligible only for Short Term Contract.)

- 16 Whether belongs to SC/ST
- Remarks (The candidates 17. indicate information with regard to (i) Research publications and reports and special projects (ii) Awards/Scholarship/Official Appreciation (iii) Affiliation with the professional bodies/institutions/societies and (iv) any other information. (Note: Enclose a separate sheet if the space is insufficient)

I have carefully gone through the vacancy circular/advertisement and I am well aware that the Curriculum Vitae duly supported by documents submitted by me will also be assessed by the Selection Committee at the time of selection for the post.

Date		candidate Address	of	the —
	,			
	Countersigned (Employer with Sea			

फा.सं. ए-32012/2/015-एडी ॥ ख भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय उत्पाद शुल्क एवं सीमा शुल्क बोर्ड

नई दिल्ली, दिनांक 1 मई, 2017

कार्यालय ज्ञापन

विषय : राजस्व विभाग के अंतर्गत केन्द्रीय राजस्व नियंत्रण प्रयोगशाला में पीबी-4 (37400-67000 रूपये) में निदेशक (राजस्व प्रयोगशाला) समूह 'क' राजपत्रित का एक पद प्रतिनियुक्ति आधार पर भरा जाना।

अधोहस्ताक्षरी को यह कहने का निदेश हुआ है कि राजस्व विभाग के अंतर्गत केन्द्रीय राजस्व नियंत्रण प्रयोगशाला में पीबी-4 (37400-67000 रूपये, ग्रेड वेतन 10000 रूपये) (पूर्व संशोधित 18400-500-22400) में निदेशक के एक पद को अनुबंध-1 में दर्शाई गई अर्हता और अनुभव वाले अधिकारियों से प्रतिनियुक्ति (अल्पावधिक अनुबंध समेत) आधार पर भरा जाना है।

- 2. इस पद पर चुने गए अधिकारियों का वेतन कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 29 अप्रैल, 1998 के कार्यालय ज्ञापन सं. 2/12/87- स्थापना (वेतन) में विहित अनुदेशों के अनुसार निर्धारित किया जाएगा।
- 3. भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/ विभागों से अनुरोध है कि वे अपने अंतर्गत कार्यरत सभी अधिकारियों के बीच इस पद को परिचारित करें। आवेदकों, जिन्हें चयन होने पर कार्य मुक्त किया जा सके, की पूर्ण और अद्यतन गोपनीय रिपोर्टों सिहत संलग्न प्रपत्र (जीवन वृत्त) में आवेदन, रोजगार समाचार में इसके प्रकाशन की तारीख के 60 दिन के भीतर श्री ए.के. कासिम, निदेशक (एडी ॥ क & ख), राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय, कमरा सं. 274 ए, नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली को भिजवा दिए जाएं।
- 4. दस्तावेजों द्वारा यथावत समर्थित जीवनवृत्त का, प्रतिनियुक्ति/ संविलियन आधार पर पदों पर नियुक्ति के लिए उम्मीदवारों का चयन करते समय चयन समिति द्वारा मूल्यांकन किया जाएगा।
- आवेदन भिजवाते समय यह प्रमाणित किया जाए कि आवेदकों द्वारा प्रस्तुत किए गए विवरण सही हैं तथा संबंधित अधिकारी के विरुद्ध कोई मामला लंबित अथवा अभिप्रेत नहीं है।
- 6. अंतिम तारीख के पश्चात प्राप्त अथवा बिना गोपनीय रिपोर्टी के प्राप्त अथवा अन्यथा अधूरे पाए गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

7. उम्मीदवारों को यह स्पष्ट कर दिया जाए कि यदि चयन के पश्चात उन्हें नियुक्ति प्रस्ताव दिया जाता है तो उन्हें अपना नाम वापस लेने की अनुमति नहीं होगी और उन्हें कम अवधि के नोटिस पर इयूटी पर रिपोर्ट करना होगा।

(बी.के. मंथन)

अवर सचिव, भारत सरकार

अनुलग्नक : यथोपरि।

सेवा में,

- भारत सरकार के सभी मंत्रालय/ विभाग
 (संबंधित मंत्रालय/ विभागों से यह भी अनुरोध है कि वे इन पदों पर अपने प्रशासनिक
 नियंत्रण के अंतर्गत आने वाले सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/ विश्वविद्यालयों/ अनुसंधान
 संस्थानों/ सरकारी/ स्वायत्त संस्थानों में परिचारित करें।
- 2. सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिव। यह अनुरोध है कि पद को परिचारित किया जाए और इच्छुक उम्मीदवारों का ब्यौरा निर्धारित तारीख तक भिजवा दिया जाए।
- 3. निदेशक डीएवीपी, सूचना और प्रसारण मंत्रालय, सूचना भवन, फेज़-V, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003 (इसे रोजगार समाचार में प्रकाशित करने के लिए)।
- 4. राजस्व विभाग के सभी अधिकारी/ अनुभाग।
- 5. आयुक्त (लॉजिस्टिक)/ निदेशक (आर0 एल0), सीआरसीएल, ए विंग, लोकनायक भवन, खान मार्केट, नई दिल्ली।
- 6. एडी-1 अनुभाग

A. S. H40

(बी.के. मंथन)

अवर सचिव, भारत सरकार

अनुबंध-1

- 1. पद का नाम
- 2. वेतनमान
- 3. पात्रता की शर्तें

निदेशक

37400-67000 रूपये; ग्रेड पे 10,000 रूपये (पूर्व संशोधित 18400-500-22400 रूपये)

प्रतिनियुक्ति (अल्पावधिक अनुबंध समेत)

- 1. केन्द्र/ राज्य सरकारों/ संघ राज्य क्षेत्रों/ विश्व विद्यालयों/ मान्यता प्राप्त शोध संस्थानों/ सार्वजनिक क्षेत्र के प्रतिस्थानों/ अर्द्ध सरकारी/ स्वायत्तशासी संगठनों के ऐसे कर्मचारी जो :
- क. (i) मूल कैडर/ विभाग में नियमित आधार पर समान पद धारण किए हों; या
- (ii) मूल कैडर/ विभाग में उक्त पद पर नियुक्त किए जाने पर पीबी-3 (15600-39100 रूपये; ग्रेड पे 7600 रूपये) (पूर्व संशोधित 12,000-375-16,500 रूपये) में 8 वर्ष की सेवा का अनुभव या समकक्ष; और

ख. निम्नलिखित शैक्षिक अर्हता और अनुभव रखते हों: अनिवार्य :

- (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से रसायन शास्त्र में स्नात्कोत्तर की उपाधि या समकक्षः
- (ii) विभिन्न जिंसों के रसायनिक विश्लेषण/ विश्लेषणात्मक/ कार्बनिक/ अकार्बनिक रसायन में अनुसंधान में 12 वर्ष का अनुभव।

वांछनीय :

विश्लेषण की स्पेक्ट्रोस्कोपिक और क्रोमैटोग्राफिक विधि में प्रशिक्षण/ अनुभव

फीडर श्रेणी में विभागीय अधिकारी जो कि पदोन्नित की सीधी लाइन में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार प्रतिनियुक्ति पर आए अधिकारी पदोन्नित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे। केन्द्र सरकार के इसी या किसी अन्य संगठना विभाग में इस नियुक्ति से पूर्व किसी अन्य संवर्ग बाह्य पद में प्रतिनियुक्ति की अविधि (लघु अविधि संविदा सिहत) प्रतिनियुक्ति की अविधि (लघु अविधि संविदा सिहत) सामान्यता 5 वर्ष से अधिक नहीं होगी। आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तारीख के अनुसार प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति (लघु अविधि संविदा सिहत) के लिए अधिकतम आयु सीमा 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।

जीवनवृत्त

- नाम और पता
 (स्पष्ट अक्षर्रा में)
- जन्म तिथि (ईस्वी सन् में)
- केन्द्र/ राज्य सरकारों के नियमों के अनुसार सेवानिवृत्त की तारीख
- 4 शैक्षिक योग्यता
- 5. क्या इस पद के लिए अपेक्षित शैक्षिक और अन्य अर्हताएं पूरी होती हैं (यदि किसी अर्हता को इस नियमावली में विनिर्दिष्ट किसी अर्हता के समकक्ष माना गया है तो उसके प्राधिकार के नाम का उल्लेख करें)

अपेक्षित अधिकारी के अर्हता/अनुभव द्वारा धारित अर्हता/ अनुभव

अनिवार्य

(1)

(2)

(3)

वांछित

(1)

(2)

- 6. कृपया स्पष्ट रूप से बताएं कि आप द्वारा दी गई उपर्युक्त प्रविष्टि की दृष्टि से क्या आप इस पद के लिए सभी आवश्यकताएं पूरी करते हैं
- रोजगार का काल क्रमानुसार ब्यौरा। यदि नीचे दिया गया स्थान अपर्याप्त है तो कृपया अपने हस्ताक्षर से अभिप्रमाणित अलग पृष्ठ संलग्न कर सकते हैं।

कार्यालय/	धारित पद	T)	2	<u> </u>	
संस्थान	Will IN	41	तक	वेतनमान और	कार्य की प्रकृति
(1/ 410)				मूल वेतन	(विस्तार में
					5 W

- वर्तमान रोजगार की प्रकृति अर्थात तदर्थ अथवा अस्थाई अथवा अर्द्ध स्थायी अथवा स्थायी
- 9. यदि वर्तमान रोजगार प्रतिनियुक्ति/संविदा आधार पर धारित है, तो कृपया स्पष्ट करें-
 - क) प्रारंभिक नियुक्ति की तिथि
 - ख) प्रतिनियुक्ति/ठेके पर नियुक्ति की अवधि
 - ग) मूल कार्यालय/संगठन का नाम जिससे आप संबंधित हैं
- 10. वर्तमान रोजगार के संबंध में अतिरिक्त ब्यौरा कृपया बताएं कि किसके अंतर्गत कार्य कर रहे हैं (संगत कॉलम के समक्ष अपने सेवा योजक का नाम लिखें)
 - क) केन्द्र सरकार
 - ख) राज्य सरकार,
 - ग) स्वायत्तशायी संगठन
 - घ) सरकारी प्रतिष्ठान
 - ङ) विश्व विद्यालय
 - च) अन्य
- 11. कृपया बताएं कि क्या आप किसी विभाग में कार्य कर रहे हैं और फीडर ग्रेड में अथवा फीडर ग्रेड के फीडर में काम कर रहे हैं।
- 12. क्या आप संशोधित वेतन मान में हैं? यदि हां तो कृपया बताएं कि किस तारीख को संशोधन हुआ था और अपने संशोधन पूर्व वेतनमान को भी बताएं।
- 13. इस समय आहरित कुल मासिक परिलब्धियां
- 14. अतिरिक्त स्चना, यदि कोई हो जिसे आप इस पद के प्रति अपनी उपयुक्तता के संबंध में आप देना चाहते हैं (इसमें अन्य बातों के साथ-साथ निम्न के बारे में जानकारी दी जा सकती है- (i) अतिरिक्त शैक्षणिक योग्यता (ii) व्यावसायिक प्रशिक्षण; और (iii) कार्य अनुभव, जो कि रिक्ति परिपत्र/ विज्ञापन में विनिर्दिष्ट के अलावा हो) (नोट : यदि दिया गया स्थान अपर्याप्त है तो अलग से पृष्ठ संलग्न करें)।

- 15. कृपया बताएं कि क्या आप प्रतिनियुक्ति (आईएसटीसी)/ आमेलन/ पुन: रोजगार के आधार पर आवेदन कर रहे हैं (केवल केन्द्र/ राज्य सरकारों के अधिकारी ही "आमेलन" के पात्र हैं। गैर-सरकारी संगठन के अभ्यर्थी केवल अल्पकालिक अनुबंध के पात्र हैं)।
- क्या आप अनुस्चित जाति/जनजाति के सदस्य हैं
- 17. टिप्पणी : (अभ्यर्थी निम्न के बारे में सूचना दे सकते हैं- (i) शोध प्रकाशन और रिपोर्टिंग तथा विशेष परियोजनाएं (ii) पुरस्कार, छात्रवृत्ति और तरकारी प्रशंसा (iii) व्यावसायिक निकार्यों/ संस्थानों/ समितियों से सहबद्धता, और (iv) कोई अन्य जानकारी)

(नोट : यदि दिया गया स्थान अपर्याप्त है तो अलग से पृष्ठ संलग्न कर सकते हैं)।

मैंने रिक्ति परिपत्र/ विज्ञापन को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया है और इस बात से पूर्णतया भिज्ञ हूं कि चयन सिमित मेरे द्वारा प्रस्तुत जीवनवृत्त तथा साथ में विधिवत संलग्न कागजातों का इस पद के लिए चयन करते समय मूल्यांकन करेगी।

Davier		आवेदक के हस्ताक्षर
दिनांक		पता :
	प्रति हस्ताक्षर	а
	(सेवा योजक)	